a aplicar por força do disposto no n.º 2 do artigo 3º da Lei n.º 88/VIII/2015, de 14 de abril; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização de despesas

1 -  É autorizada a Agência Nacional de Água e Saneamento (ANAS) a realizar despesas, até ao
montante máximo de 98.142.585 (noventa e oito milhões, cento e quarenta e dois mil, quinhentos
e oitenta e cinco escudos), ao qual acresce o Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) à taxa
legal em vigor, para aquisição de uma perfuradora hidráulica montada sobre camião, três
compressores móveis de alta pressão, martelos, brocas e varas de perfuração, um gerador elétrico,